(9) 1057 Junyent-Ordeig, DipVic 1157, p. 466: ad Maieroni m o n e t a r i o  
aliam unciam auri monete Barchinonae auri cocti.   ibid., p. 467: S+ 
Maieroni m o n e t a r i o . 

(10) ca. 1058 AComtalPerg II 520, pp. 947-948: haec est conuenientia quam 

faciunt domnus Remundus ... et domna Almodis ... cum ipsis 
m o n e t a r i i s  de Barchinona, scilicet Marcucio atque Bonofilii. Donant 
enim prescripti comes et comitissa prescriptos m o n e t a r i o s  ipsa 
moneta de argenta de ista Domini Pasca ... ad alia Pasca, tali uidelicet 
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ratione et conuentu ut habeant iam dicti m o n e t a r i i  de ipsis centum 
solidos argenti quod prescripti comes et comitissa fecerint monetare in 
ipsa monetae, per dispensa de illorum conducta, solidos IIII. De alio uero 
argento quod prescripti comes et comitissa fecerint illis monetare per 
illorum operas, de centum solidis argenti habeant prescripti m o n e t a r i i  
solidos octo. Et isti uero suprascripti m o n e t a r i i  donent in uno anno ad 
comite et ad comitissa kaficios quinque frumenti ad mensuram unde eos 
dederunt preterito anno. 

(11) 1059 DACCBarcelona III 983, p. 1564: S+ Mager m o n e d e r . 

(12) 1075 AComtalPerg III 871, p. 1427: affrontad ipsa omnia suprascripta de 

partibus orientis in uineas de Bernard Guifret et de Estafanus, 
m o n e d e r . 

(13) 1078 CSCugat II 694, p. 355: et aliam peciam terre que fuit Stephani 

m o n e t a r i i . 

(14) s. XII in. Usat. 64 (cap. 60, ed. 1984): omnes homines nobiles et ignobiles, 

magnates, milites et pedites, marinarii et cursarii et m o n e t a r i i , in 
illorum terra stantes uel aliunde aduenientes, adiuuent predictos principes 
eorum fidem et locutionem tenere, custodire et gubernare per rectam 
fidem sine engan. 

(15) 1104 CSCugat II 787, p. 444: ego Guillelmi Bernardi m o n e t a r i i  et uxori 

mee Azalaydis ... donatores sumus Domino Deo et s. Cucuphati cenobii 
Vallensi, domum quod est operatorium. 

(16) 1113 Alturo, Sta. Anna 170, p. 192: ego Raimundus Berengarii 

Barchinonensis, Bedullunensis ac Prouincie comes et marchio donator 
sum uobis Gillelmus Raimundi M o n e t a r i i  et uxore tue Marie uestreque 
progeniei atque posteritati. 

(17) 1114 MEBarcelona 20, p. 52: S+ Guillelmi Raimundi, m o n e t a r i i . 
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(18) 1125 CSCugat III 879, p. 74: mando ut fiat uenduda ipsam medietate de 
ipso cauallo quod abeo cum Petrus Bernardi m o n e t a r i i . 

(19) 1132 Martí Bonet, Oleguer 106, p. 469: dimisit ... X morabetinos cum 
predictis LX ... cennobii Sancti Petri Puellarum cum corpore suo et dimisit 
etiam eidem canonice petia I uinee quam ipse plantauit in suo alodio ... 
cum alia petiam terre et uinee quam ipse comparauit de Guillelmo 
Bernardi m o n e t a r i o . 

(20) 1147 Ordeig, Dotalies 366, p. 137: dedicata et consecrata fuit predicta 
ecclesia sub tempore quo reuerenda Guilia de Lupricato monasterio illo 
Dei gratia abbatissa preerat ... sed non sit expers remunerationis a Domino 
Iesu Christo quedam uidua, nomine Trobada, condam Guillelmi Bernardi 
m o n e t a r i i  uxor, que de propriis facultatibus suis predictam dedicatio-
nem fieri fecit. 

(21) 1167 CSCreus 134, p. 138: Sig+num Bernardi, m o n e t a r i i . 

(23) 1178 CSCugat III 1117, p. 270: hoc donum ... reddimus, diffinimus et 
euacuamus predicto cenobio ... omnem illum honorem ubicumque habe-
mus et tenemus et aliquo modo habere debemus per s. Cucufatem et per 
uos a flumine Lupricati usque ad ipsam rocham scilicet pariliatam de 
Gauano que iungitur pariliate Petri m o n e t a r i i  et uxoris eius. 

(24) 1185 CSCugat III 1156, p. 299: conquestus est eciam de quodam fundo 
quem ei tradidit, et promisit quod lueret eum a Petro m o n e t a r i o  et ipse 
totum hoc negauit, et ideo si abbas poterit probare quod Ticio ita 
ostenderit et tradiderit et liberacionem pignoris promiserit, restituantur sibi 
hec omnia. 

et al. 

monetaria 

(1) 1056 DACCBarcelona III 904, p. 1450: dedit Domino Deo et predicte 
Canonice mancusos XIX, quas illi debebat Blancutia M o n e d e r a . 
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COMENTARI: 
El substantiu moneta fou, en primer lloc, un dels epítets de Juno, aplicat en la 

seva faceta de deessa protectora dels fons monetaris245. D’aquí, passà a designar, 
abans que el metall encunyat, emprat com a mesura del preu de les coses i fet 
servir en els negocis com a peça de canvi –objecte designat originalment per 
mitjà de nummus i el seu diminutiu, nummulus246–, l’oficina monetària, el lloc on es 
forjaven les monedes, ús que es troba ja en època clàssica, en autors com ara 
Ciceró247: 

CIC. Phil. 7, 1: de Appia uia et de m o n e t a  consul ... refert. 

Això no obstant, tan sols una mica després, hom ja testimonia moneta anome-

nant, per metonímia, els diners de manera col·lectiva, probablement amb un 
sentit idèntic al de pecunia248, accepció que, segons Ernout i Meillet, podria tenir 
origen fenici249. Cap al segle III, a Tertul·lià, moneta ja presenta el mateix signifi-
cat que nummus, que és, en efecte, l’accepció que ha perviscut en les llengües 
romàniques250: